
Codice Fiscale    80012000826

Partita I.V.A.     02711070827

D.A.S. n. 1955 del 21/11/2022

    REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato  Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Servizio U.R.E.G.A. di Caltanissetta ed Enna
Sede di  Caltanissetta

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Maria Antonietta Morgana

Oggetto:Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di noleggio di n. 2 stampanti multifunzione  ad 
uso degli uffici UREGA di Caltanissetta ed Enna. Esercizi Finanziari 2022, 2023 e 2024 - Cap. 280511 – 
Spesa complessiva € 3.599,00 IVA inclusa.  

IPA 7XI4GP C.I.G.: Z0538AEC6D

VISTO lo statuto della Regione Sicilia;

VISTA la L.R. 15/05/2020, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze  
della Regione Siciliana;

VISTO  il  D.D.G.  n.  821 del  16/06/2022 di  conferimento  dell’incarico dirigenziale  di  Responsabile  del 
Servizio  provinciale  UREGA di  Caltanissetta  ed  Enna  alla  dott.ssa  Maria  Antonietta  Morgana,  con 
decorrenza dal 16/06/2022;

VISTA la nota prot. 106950 del 26/07/2022, a firma del Dirigente Generale e del Dirigente Responsabile 
dell’Area 4 “Affari Generali” del Dipartimento Regionale Tecnico, con la quale i Servizi Provinciali  del 
Genio Civile e dell'UREGA, al fine di garantire la corretta funzionalità degli Uffici, sono stati autorizzati ad 
attivare direttamente tutte le procedure necessarie all'acquisizione di servizi di noleggio di apparecchiature  
multifunzione;

PRESO ATTO che con la sopra citata nota al Servizio Provinciale UREGA di Caltanissetta ed Enna sono 
state assegnate, a valere sul Capitolo 280511 “Spese per l'utilizzo di beni di terzi” del Bilancio di previsione 
della Regione siciliana, triennio 2022-2024, le seguenti somme: Anno 2022: € 1.000,00 – Anno 2023: € 
2.000,00 – Anno 2024: € 2.000,00;

RITENUTO  di nominare RUP del presente procedimento il consegnatario F.D. Alessandro Pio Favata  in 
possesso della qualifica professionale necessaria richiesta e non in situazione di conflitto di interesse ai sensi 
dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. come modificato dall'art. 1, comma 
20, lettera f), della legge n. 55 del 2019, secondo cui “nella procedura di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) e  
b),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Dipartimento Regionale Tecnico - Urega Servizio di Caltanissetta – Dirigente Responsabile del Servizio. Maria Antonietta Morgana       e-mail: mariaantonietta.morgana@regione.sicilia.it                  

Via G. Mulè, 1 – Cittadella CEFPAS – pad. 2  - 93100 Caltanissetta        Tel. 091-6391111     e-mail:  uregacl@regione.sicilia.it  - pec: urega.cl@certmail.regione.sicilia.it

Il Funzionario incaricato: Alessandro Pio Favata    Tel. Int. 86008   e-mail: alessandropio.favata@regione.sicilia.it         

Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) – dott. Paolo Licari tel. Int. 86019     Orario e giorni ricevimento:   dal lunedì al venerdì dalle ore ore 9,00 alle ore 13,00



Codice Fiscale    80012000826

Partita I.V.A.     02711070827

VISTO l’art. 36, comma 2, come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, secondo cui 
“Fermo restando quanto previsto dagli  articoli  37 e  38 e salva la  possibilità di  ricorrere  alle procedure 
ordinarie, le Stazioni Appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di  cui  all'articolo 35, secondo le seguenti  modalità:  a) per affidamenti  di importo inferiore a  
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici  
o  per  i  lavori  in  amministrazione  diretta.  La  pubblicazione  dell'avviso  sui  risultati  della  procedura  di 
affidamento non è obbligatoria”;

VISTA la legge 296/2006, art. 1 comma 450, come modificato dall’art. 1, comma 130, legge 145/2018, che 
impone il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati telematici  
istituiti ai sensi della legge, per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00;

PRESO ATTO che le convenzioni per il servizio di noleggio di stampanti multifunzione presenti sul MEPA 
prevedono la durata pluriennale minima di mesi 36, superiore a quella per cui è possibile prevedere la durata  
del servizio in argomento

VISTA la delibera ANAC n. 206 dell’1/3/2018 con la quale, in riferimento al D.Lgs 19 aprile 2017 – n. 56,  
si è proceduto all’aggiornamento delle linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., approvate  
da Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei  
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e  
gestione degli elenchi di operatori economici;

VISTA la delibera ANAC n. 636 del 10 luglio con la quale si è provveduto ad un ulteriore aggiornamento 
delle predette linee guida;

CONSIDERATO,  pertanto,  al  fine  di  assicurare  l’ordinaria  funzionalità  degli  uffici,  di  provvedere 
all’affidamento del servizio di noleggio delle apparecchiature multifunzione in argomento ai sensi dell’art. 
36, comma 2, come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, per la durata di 25 mesi  
decorrenti dal 01/12/2022 e fino al 31/12/2024;

VISTE le  note  richiesta  preventivo  di  spesa,  inviate  a  n.  3  Operatori  Economici  operanti  nel  settore, 
contenenti le specifiche tecniche individuate dal RUP:
1-) Prot. n.138456 del 13/10/2022 - Ditta Copy Kore, con sede Enna, Via Salvatore Mazza n.1;
2-) Prot. n.138415 del 12/10/2022  - Ditta Innovazione Ufficio Srl, con sede in Caltanissetta, P.zza Trento 
n.36;
3-) Prot. n.138420 del 12/10/2022 - Ditta RPS di Rabbito Sebastiano con sede in Ragusa, via degli Aceri n. 
62;

PRESO  ATTO che  entro  il  termine  ultimo  del  20/10/2022  ore  13:30,  indicato  per  la  produzione  del 
preventivo di spesa, sono pervenute le seguenti note-offerta preventivi di spesa da parte delle seguenti ditte:
 
A) RPS  di Rabbito Sebastiano, acquisito al protocollo d’ufficio in  data 19/10/2022 al n. 141253:
- noleggio di n. 4 stampanti multifunzione (n. 2 per la sede di Caltanissetta e n. 2 per la sede di Enna);
- canone mensile di € 127,00 + IVA (pari a € 27,94) per un costo complessivo mensile di € 154,94 (euro 
centocinquantaquattro/94);
-  spese di trasporto, installazione e configurazione in rete delle stampanti: € 350,00 + IVA 77,00 per un 
totale di € 427,00;

Dipartimento Regionale Tecnico - Urega Servizio di Caltanissetta – Dirigente Responsabile del Servizio. Maria Antonietta Morgana       e-mail: mariaantonietta.morgana@regione.sicilia.it                  

Via G. Mulè, 1 – Cittadella CEFPAS – pad. 2  - 93100 Caltanissetta        Tel. 091-6391111     e-mail:  uregacl@regione.sicilia.it  - pec: urega.cl@certmail.regione.sicilia.it

Il Funzionario incaricato: Alessandro Pio Favata    Tel. Int. 86008   e-mail: alessandropio.favata@regione.sicilia.it         

Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) – dott. Paolo Licari tel. Int. 86019     Orario e giorni ricevimento:   dal lunedì al venerdì dalle ore ore 9,00 alle ore 13,00



Codice Fiscale    80012000826

Partita I.V.A.     02711070827

B) Innovazione Ufficio S.r.l. acquisito al protocollo d’ufficio in data 20/10/2022 alle ore 10:25 al n. 142270:
- costo noleggio mensile n.  2 stampanti multifunzione  € 130,00 + IVA (pari  a € 28,60) per un costo 
complessivo mensile IVA inclusa di € 158,60 (euro centocinquantaotto/60);

CONSIDERATO che con nota prot. n. 151184 del 09/11/2022 questi uffici, a chiarimento del preventivo di 
spesa  prodotto  dalla  ditta  RPS  di  Rabbito  Sebastiano,  hanno  richiesto  alla  medesima  ditta,  di  volere 
comunicare il costo del noleggio di n.2 stampanti (una per ciascuna sede) e non di n. 4 stampanti;

CONSIDERATO che con nota acquisita al protocollo di ufficio al n. 153043 del 14/11/2022 l’operatore 
economico in questione RPS di Rabbito Sebastiano ha inviato il chiarimento con la previsione del costo di 
noleggio di n. 2 stampanti, una per la sede di Caltanissetta e una per la sede di Enna, di seguito indicato:
- costo mensile noleggio n.2 stampanti € 95,00 + IVA (pari  a € 20,90)  totale € 115,90 Iva inclusa,
- costo supplementare di n. 2 cassetti (uno per stampante) € 15,86 IVA inclusa;
- costo complessivo noleggio n. 2 stampanti inclusi i cassetti € 131,76 IVA inclusa al 22%; 
- spese di trasporto, installazione e messa in rete, per le due le sedi € 305,00 inclusa IVA;

RITENUTO che dall’esame dei preventivi trasmessi dalle due ditte il più basso è quello prodotto dalla ditta  
RPS di Rabbito Sebastiano, con sede legale in Ragusa, via degli Aceri, 62, C.F. RBB SST 66E04 C612Q 
che ammonta ad  € 3.599,00, inclusi costo complessivo del noleggio di n.2 stampanti multifunzione e due 
cassetti per n. 25 mesi (1 mese anno 2022 – n.12 mesi anno 2023 – n.12 mesi anno 2024), IVA al 22% e  
spese trasporto, installazione e configurazione in rete, contro il preventivo prodotto dalla ditta Innovazione 
Ufficio S.r.l.  di Caltanissetta che ammonta ad  € 3.965,00, inclusi costo complessivo del noleggio di n.2 
stampanti multifunzione per n. 25 mesi (1 mese anno 2022 – n.12 mesi anno 2023 – n.12 mesi anno 2024),  
IVA al 22% e spese trasporto;

CONSIDERATO che, a fronte dell’assegnazione delle somme di cui alla nota prot. 106950 del 26/07/2022 
del Dirigente Generale e del Dirigente dell’Area 4 “Affari Generali”del Dipartimento Regionale Tecnico,  la 
spesa sarà così ripartita negli esercizi finanziari 2022, 2023 e 2024:
- Anno 2022 -  €    436,76 (costo noleggio due stampanti per n. 1 mese compresa IVA + spese trasporto);
- Anno 2023 -  €  1.581,12 (costo noleggio iva inclusa n.2 stampanti x 12 mesi);
- Anno 2024 -  €  1.581,12 (costo noleggio iva inclusa n.2 stampanti x 12 mesi).

VISTO l’art. 45, comma 2, lettere a,b,c, l’art. 80 e l’art. 93 del  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RICHIAMATO il  D.Lgs.  159/2011,  il  protocollo  di  legalità,  la  Circolare  593  del  31/01/2006 
dell’Assessorato Regionale LL.PP., il Piano triennale anticorruzione aggiornamento 2022/2024 della Regione 
Siciliana, adottato con Decreto del Presidente della Regione n. 517/GAB del 7 marzo 2022;

RILEVATO di acquisire le autocertificazioni richieste in ossequio a quanto previsto nel P.T.P.C.T. della  
Regione Siciliana;

RILEVATO, ancora, che la predetta Ditta risulta in regolare posizione ai fini DURC;

DETERMINA

1) NOMINARE RUP del presente procedimento, il F.D. Alessandro Pio Favata, consegnatario del Servizio 
provinciale UREGA di Caltanissetta ed Enna e quindi in possesso della qualifica professionale necessaria 
richiesta e non in situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dipartimento Regionale Tecnico - Urega Servizio di Caltanissetta – Dirigente Responsabile del Servizio. Maria Antonietta Morgana       e-mail: mariaantonietta.morgana@regione.sicilia.it                  

Via G. Mulè, 1 – Cittadella CEFPAS – pad. 2  - 93100 Caltanissetta        Tel. 091-6391111     e-mail:  uregacl@regione.sicilia.it  - pec: urega.cl@certmail.regione.sicilia.it

Il Funzionario incaricato: Alessandro Pio Favata    Tel. Int. 86008   e-mail: alessandropio.favata@regione.sicilia.it         

Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) – dott. Paolo Licari tel. Int. 86019     Orario e giorni ricevimento:   dal lunedì al venerdì dalle ore ore 9,00 alle ore 13,00



Codice Fiscale    80012000826

Partita I.V.A.     02711070827

2) APPROVARE, per le motivazioni di cui in narrativa da intendersi qui integralmente ripetute e trascritte 
costituendone  parte  integrante  e  sostanziale,  il  preventivo  di  spesa  della  ditta  Ditta  RPS  di  Rabbito 
Sebastiano con sede legale in Ragusa, Via degli Aceri, 62, C.F. RBBSST66E04C612Q, P. IVA 01673290886, 
dell’importo complessivo pari  ad  € 3.599,00,  inclusi  costo complessivo del  noleggio di  n.2 stampanti 
multifunzione e due cassetti per n. 25 mesi (1 mese anno 2022 – n.12 mesi anno 2023 – n.12 mesi anno  
2024), IVA al 22% e spese trasporto, installazione e configurazione in rete. 

3) AFFIDARE, per la durata di 25 mesi decorrenti dal 01/12/2022 al 31/12/2024, il servizio di noleggio di n. 
2 stampanti multifunzione,  da collocare presso gli uffici del Servizio Urega di Caltanissetta ed Enna, una 
presso la sede di Caltanissetta via G. Mulè, 1, cittadella CEFPAS pad. 2 e una presso la sede di Enna in via  
Pergusa, 225 (ex sede EAS), al costo complessivo di  € 3.599,00 IVA inclusa, cui segurà contratto/lettera 
d’ordine nelle forme di legge;

4) DARE ATTO che la spesa per il presente procedimento graverà sul capitolo 280511 “Spese per l'utilizzo  
di beni di terzi” del Bilancio di previsione della Regione siciliana, triennio 2022-2024, autorizzata con nota 
prot. 106950 del 26/07/2022 a firma del Dirigente Generale e del Dirigente dell’Area 4 “Affari Generali” del  
Dipartimento Regionale Tecnico con la quale al Servizio Provinciale UREGA di Caltanissetta ed Enna sono 
state  assegnate  le  seguenti  somme:  Anno  2022:  €  1.000,00  –  Anno  2023:  €  2.000,00  –  Anno  2024:  € 
2.000,00;

5) DARE ATTO, a fronte della superiore assegnazione, della seguente ripartizione della spesa negli esercizi 
finanziari 2022 2023 e 2024:
- Anno 2022 -  €    436,76 (costo noleggio due stampanti per n. 1 mese inclusi IVA e spese trasporto);
- Anno 2023 -  €  1.581,12 (costo noleggio iva inclusa n.2 stampanti x 12 mesi);
- Anno 2024 -  € 1.581,12 (costo noleggio iva inclusa n.2 stampanti x 12 mesi).

La presente determina sarà pubblicata ai sensi dell’art. 98 comma 6 della L.R. 9 del 07/05/2015 sul sito 
istituzionale di questo Ufficio.

 Il R.U.P.
F.D Alessandro Pio Favata

  Il Dirigente Responsabile del Servizio
  Dott.ssa Maria Antonietta Morgana                          

Dipartimento Regionale Tecnico - Urega Servizio di Caltanissetta – Dirigente Responsabile del Servizio. Maria Antonietta Morgana       e-mail: mariaantonietta.morgana@regione.sicilia.it                  

Via G. Mulè, 1 – Cittadella CEFPAS – pad. 2  - 93100 Caltanissetta        Tel. 091-6391111     e-mail:  uregacl@regione.sicilia.it  - pec: urega.cl@certmail.regione.sicilia.it

Il Funzionario incaricato: Alessandro Pio Favata    Tel. Int. 86008   e-mail: alessandropio.favata@regione.sicilia.it         

Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) – dott. Paolo Licari tel. Int. 86019     Orario e giorni ricevimento:   dal lunedì al venerdì dalle ore ore 9,00 alle ore 13,00


		2022-11-21T12:45:30+0000
	MARIA ANTONIETTA MORGANA


		2022-11-21T12:54:42+0100
	ALESSANDRO PIO FAVATA




